
H O T Ă R Â R E A  nr. 2-3d-416/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar

                din 22.10. 2010 în privinţa procurorului Maxim Gropa

08 noiembrie  2010                                                                                     mun. Chişinău

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din
22.10.2010 în privinţa procurorului în secția conducere a urmăririi penale în organele
centrale ale MAI și SV, Maxim Gropa, audiind informaţia domnului Andrei Negru,
Consiliul Superior al Procurorilor,

C O N S T A T Ă:

La 26.07.2010 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în
secția control a urmăririi penale în organele centrale ale MAI și SV, Maxim Gropa,
fiindu-i imputată comiterea abaterii disciplinare prevăzute de art.61 lit.a) din Legea cu
privire la Procuratură, adică îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu.

Colegiul disciplinar, verificînd materialele procedurii disciplinare, a respins
propunerea de aplicare a sancțiunii disciplinare și la 22 octombrie 2010 a adoptat
hotărîrea privind încetarea procedurii disciplinare menționate.

Hotărârea Colegiului disciplinar din 22.10.2010,  adoptată în privința procurorului
Maxim Gropa nu a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.

Studiind actele conţinute în procedura disciplinară, examinând argumentele de
fapt şi de drept invocate de Colegiul disciplinar la adoptarea hotărârii menţionate,
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că aceasta este întemeiată și urmează să fie
validată.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar din 22.10.2010, în privinţa procurorului în
secția conducere a urmăririi penale în organele centrale ale MAI și SV, Maxim Gropa -
se validează.

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.
Publicarea hotărîrii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură pe

pagina Web a Procuraturii.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                    Iurie Garaba


